Дело № 1-92/2025

УИД 27RS0015-01-2025-000405-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 17 октября 2025 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Пеньковой М.В., 

с участием прокурора Чиж А.Д., 

адвокатов Черкасовой И.В., Есина А.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1 (осужденной за совершение настоящего преступления приговором Ванинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), путем обмана, совершил мошенничество в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4 №1, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» ФИО10, назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО10, ФИО4 №1 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В своей деятельности ФИО4 №1 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО4 №2, с положениями которой ФИО4 №1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Вышеуказанной должностной инструкцией, в соответствии с пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО4 №1 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества; осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе.

В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 23.09.2020, у ФИО4 №1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется в муниципальной собственности имущество, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем хищения указанного имущества, а именно ФИО4 №1 решила, с использованием своего служебного положения, похитить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 498 613 рублей 97 копеек.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 №1, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложила своему сыну ФИО1, путем обмана похитить имущество городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> после чего продать его, а вырученные денежные средства разделить по полам, на что ФИО1 дал свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с ФИО4 №1

Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО4 №1 и ФИО1 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. 

Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО4 №1, используя свое служебное положение, должна подыскать жилое помещение, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные ФИО1, подписать указанные договора у главы городского поселения, передать указанные договора ФИО1 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, и продажи помещения.

ФИО1 в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО4 №1 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес> где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее осуществить продажу помещения от имени третьего лица. 

Полученные от продажи имущества денежные средства, ФИО4 №1 и ФИО1 намеревались присвоить себе, то есть похитить.

Так, в ходе исполнения своих служебных обязанностей, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1, имея доступ к сведениям об имуществе, находящемся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района 

<

адрес>, установила жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 498 613 рублей 97 копеек, не переданное в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, о чем сообщила ФИО1 

ФИО1, согласно достигнутой с ФИО4 №1 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ранее знакомому ФИО4 №7, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (ФИО1) получить в собственность жилое помещение.

Последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4 №1, согласился оказать помощь ФИО1, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который ФИО4 №7 передал ФИО1

ФИО1, согласно достигнутой с ФИО4 №1 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений 23.09.2020 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО4 №1 О.Н.

Далее ФИО4 №1 в период времени с 23.09.2020 по 09.10.2020, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ФИО4 №7 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края последовательно договор № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, которые последовательно подписала у временно исполняющего главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО11, неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 №1, которые последовательно, согласно преступного плана, передала ФИО1

Далее ФИО1 в период времени с 23.09.2020 по 09.10.2020 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с ФИО4 №7, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4 №1, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу

<

адрес>, где последнего 25.09.2020 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес> а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО4 №7 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Далее ФИО1, действуя согласно отведенной роли, умышленно, из корыстных побуждений, 22.10.2020 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с ФИО4 №7 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 №7 и ФИО12, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4 №1, заключили договор купли-продажи вышеуказанного помещения на сумму 300 000 рублей, которые получил ФИО4 №7 и передал ФИО1 

Часть полученных денежных средств, в размере 150 000 рублей ФИО1 при не установленных следствием обстоятельствах передал ФИО4 №1, а часть оставил себе. Полученными денежными средствами ФИО4 №1 и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 09 часов 00 минут 23.09.2020 по 18 часов 00 минут 22.10.2020 при указанных обстоятельствах ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, путем обмана, похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 498 613 рублей 97 копеек, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. Похищенными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, путем обмана, совершил мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 №1, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО10, назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» ФИО10, ФИО4 №1 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В своей деятельности ФИО4 №1 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО4 №2, с положениями которой ФИО4 №1 ознакомлена 18.03.2021 в полном объеме.

Вышеуказанной должностной инструкцией, в соответствии с пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО4 №1 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности:

организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества; осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе.

В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022, у ФИО4 №1, находящейся по адресу: 

<

адрес> осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется в муниципальной собственности имущество, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем хищения указанного имущества, а именно ФИО4 №1 решила, с использованием своего служебного положения, похитить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 534 357 рублей 81 копейка.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 №1, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложила своему сыну ФИО1, путем обмана похитить имущество городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 дал свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с ФИО4 №1

Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО4 №1 и ФИО1 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. 

Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО4 №1, используя свое служебное положение, должна подыскать жилое помещение, которое не сдается в социальный найм и не передано в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные ФИО1, подписать указанные договора у главы городского поселения, передать указанные договора ФИО1 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, и продажи помещения.

ФИО1 в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО4 №1 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее осуществить продажу помещения от имени третьего лица. 

Полученные от продажи имущества денежные средства, ФИО4 №1 и ФИО1 намеревались присвоить себе, то есть похитить.

Так, в ходе исполнения своих служебных обязанностей, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022 ФИО4 №1, имея доступ к сведениям об имуществе, находящемся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 534 357 рублей 81 копейка, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, о чем сообщила ФИО1

ФИО1, согласно достигнутой с ФИО4 №1 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.04.2022 предложил ранее знакомому ФИО4 №5, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (ФИО1) получить в собственность жилое помещение.

Последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4 №1, согласился оказать помощь ФИО1, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который ФИО4 №5 передал ФИО1

ФИО1, согласно достигнутой с ФИО4 №1 договоренности о распределении ролей в совершении запланированного преступления, то есть группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений 18.04.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО4 №1 О.Н.

Далее ФИО4 №1 в период времени с 18.04.2022 по 04.05.2022, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ФИО4 №5 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края последовательно договор № социального найма жилого помещения от 18.04.2022, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 25.04.2022, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО13, неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 №1, которые последовательно, согласно преступного плана, передала ФИО1

Далее ФИО1 в период времени с 18.04.2022 по 04.05.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с ФИО4 №5, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4 №1, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> где последнего 21.04.2022 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 04.05.2022 проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО4 №5 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>

Далее ФИО1, действуя согласно отведенной роли, умышленно, из корыстных побуждений, 18.07.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с ФИО4 №5 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО4 №5 и ФИО14, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4 №1, заключили договор купли-продажи вышеуказанного помещения на сумму 500 000 рублей, которые получил ФИО4 №5 и передал ФИО1 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени 18.04.2022 по 04.05.2022 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, путем обмана, похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 534 357 рублей 81 копейка, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. 

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1 (осужденной за совершение настоящего преступления приговором Ванинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), путем обмана, совершил мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 №1, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО10, назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» ФИО10, ФИО4 №1 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В своей деятельности ФИО4 №1 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» ФИО4 №2, с положениями которой ФИО4 №1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Вышеуказанной должностной инструкцией, в соответствии с пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО4 №1 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества; осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе. 

В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023, у ФИО4 №1, находящейся по адресу: 

<

...>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО4 №1, находясь по адресу: 

<

адрес> имея доступ к сведениям об имуществе не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 698 009 рублей 63 копейки, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО4 №1, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023, предложила ранее знакомому ФИО2, проживающему в рп. 

<

адрес>, путем обмана похитить имущество, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на что ФИО2 дал свое согласие, при этом уточнив, что документы она оформит на третье лицо, которое он подыщет, на что ФИО4 №1 дала свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последней. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО4 №1 и ФИО2 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. 

Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО4 №1, используя свое служебное положение, должна подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные ФИО2, подписать указанные договора у главы городского поселения, передать указанные договора ФИО2 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, за что получить от ФИО2 денежные средства в размере 300 000 рублей.

ФИО2 в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО4 №1 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее передать ФИО4 №1 денежные средства в размере 300 000 рублей и обратить имущество в свою собственность, путем заключения договора купли-продажи между супругой ФИО3 и третьим лицом. 

Так, ФИО2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленный период времени, но не позднее 28.04.2023 предложил ранее знакомому ФИО4 №6, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (ФИО2) получить в собственность жилое помещение. 

Последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4 №1, согласился оказать помощь ФИО2, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который ФИО4 №6 передал ФИО2

Далее ФИО2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, 28.04.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес>, где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО4 №1 О.Н.

В свою очередь ФИО4 №1 в период времени с 28.04.2023 по 30.05.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ФИО4 №6 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края последовательно договор № социального найма жилого помещения от 28.04.2023, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от 29.05.2023, которые последовательно подписала у временно исполняющего главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО4 №2 и у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО4 №4, неосведомленных о преступных намерениях ФИО4 №1, которые последовательно, согласно преступного плана, передала ФИО2

Далее ФИО2 в период времени с 28.04.2023 по 30.05.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с ФИО4 №6, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4 №1, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последнего 11.05.2023 зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО4 №6 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> после чего согласно достигнутой с ФИО4 №1 договоренности, находясь в точно неустановленном месте на территории рп. Ванино передал ей денежные средства в размере 300 000 рублей, которыми ФИО4 №1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Далее ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, 07.06.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно со своей супругой ФИО4 №8 и ФИО4 №6 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО4 №6 и ФИО4 №8, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4 №1, заключили договор купли-продажи вышеуказанного жилого помещения, вследствие чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №8 стала собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Полученным имуществом ФИО2 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 28.04.2023 по 30.05.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, путем обмана, похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 698 009 рублей 63 копейки, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, путем обмана, совершил мошенничество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 №1, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» ФИО10, назначена на должность главного специалиста финансово-экономического отдела Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными главой администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» ФИО10, ФИО4 №1 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

В своей деятельности ФИО4 №1 обязана руководствоваться должностной инструкцией начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, утвержденной исполняющим обязанности главы администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» ФИО4 №2, с положениями которой ФИО4 №1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Вышеуказанной должностной инструкцией, в соответствии с пунктами 3.7, 3.8, 3.12, 3.14, 3.15, 3.18, 3.19, 3.23, 3.27, 3.30, на ФИО4 №1 помимо прочих возложены следующие функциональные обязанности: организация процедуры приема-передачи в муниципальную собственность объектов недвижимости; проведение анализа рациональности и эффективности использования муниципального имущества, представление главе администрации предложения о мерах по повышению эффективности использования имущества; осуществление контроля по формированию и учету реестра муниципальной собственности, имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; согласование проектов договоров аренды муниципального имущества, доверительного управления муниципальным имуществом, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; осуществление контроля за сохранностью муниципального имущества и эффективностью использования по назначению муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении или казне городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, в аренде, безвозмездном пользовании, доверительном управлении, а также переданного юридическим и физическим лицам в установленном порядке по гражданско-правовым договорам и по иным основаниям. В случае нарушения установленных правил распоряжения этим имуществом и его использования готовит предложения главе администрации для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения. Организовывает периодические проверки организаций – владельцев муниципального имущества с целью установления его фактического состояния, истребует у владельцев муниципального имущества сведения и документы о проведении инвентаризации муниципального имущества; организация работ по выявлению на территории городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края жилых помещений, как выморочного имущества; анализ эффективности использования муниципального имущества, готовит предложения о мерах по повышению эффективности использования муниципального имущества; рассмотрение заявлений и жалоб граждан в пределах своей компетенции; организация формирования и учета имущества казны городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; выполнение иных поручений главы администрации городского поселения, заместителя главы администрации городского поселения по муниципальному хозяйству, полученные в рамках Положения об отделе.

В ходе осуществления своих служебных обязанностей, связанных с контролем за использованием муниципального имущества, в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 №1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, осведомленной о том, что у администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края имеются в муниципальной собственности жилые помещения, которые не переданы в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, возник корыстный умысел на незаконное обогащение, путем продажи указанного имущества лицам, не признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, то есть на хищение имущества с использованием своего служебного положения. 

Так, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО4 №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, имея доступ к сведениям об имуществе, не переданном в социальный найм и в собственность лицам, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, установила, что в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района 

<

адрес> имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, рп. Ванино, 

<

адрес> кадастровой стоимостью 703 356 рублей 84 копейки, которое не передано в социальный найм и в собственность лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО4 №1, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023, предложила ранее знакомому ФИО2, проживающему в 

<

...>, путем обмана похитить имущество, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 дал свое согласие, при этом уточнив, что документы она оформит на третье лицо, которое он подыщет, на что ФИО4 №1 дала свое согласие, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последней. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО4 №1 и ФИО2 разработали план совершения мошенничества, предварительно распределив роли каждого. 

Согласно распределению ролей для совершения хищения, ФИО4 №1, используя свое служебное положение, должна подготовить проекты договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность, внести в них сведения о третьем лице, не признанным нуждающимся в улучшении жилищных условий, предоставленные ФИО2, подписать указанные договора у главы городского поселения, передать указанные договора ФИО2 для последующей регистрации по месту жительства третьего лица и регистрации права собственности на третье лицо, за что получить от ФИО2 денежные средства в размере 250 000 рублей.

ФИО2 в свою очередь, согласно отведенной роли, должен подыскать третье лицо, не осведомленное о преступном умысле и не признанное нуждающимся в улучшении жилищных условий, взять у него паспорт гражданина Российской Федерации, который передать ФИО4 №1 Далее получить у нее подписанные главой городского поселения договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у третьего лица. Далее проследовать с третьим лицом в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию по месту жительства, после чего проследовать в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проконтролировать подачу заявления на регистрацию права собственности. Далее передать ФИО4 №1 денежные средства в размере 250 000 рублей и обратить имущество в свою собственность, путем заключения договора купли-продажи между собой и третьим лицом. 

Так, ФИО2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленный период времени, но не позднее 18.07.2023 предложил ранее знакомому ФИО15, проживающему в 

<

адрес>, помочь ему (ФИО2) получить в собственность жилое помещение. 

Последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4 №1, согласился оказать помощь ФИО2, на что последний ему сообщил, что для получения в социальный найм и в собственность жилого помещения необходим паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, который ФИО15 передал ФИО2

Далее ФИО2, согласно отведенной роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, 18.07.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл в администрацию городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес> где передал указанный паспорт гражданина Российской Федерации ФИО4 №1 О.Н.

В свою очередь ФИО4 №1 в период времени с 18.07.2023 по 02.08.2023, находясь по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что ФИО15 не является лицом, нуждающимся в улучшении жилищных условий и таким никогда не признавался, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, изготовила последовательно от имени администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края последовательно договор № социального найма жилого помещения от 18.07.2023, а также договор № передачи жилого помещения в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, которые последовательно подписала у главы городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края ФИО4 №4, неосведомленном о преступных намерениях ФИО4 №1, которые последовательно, согласно преступного плана, передала ФИО2

Далее ФИО2 в период времени с 18.07.2023 по 02.08.2023 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя согласно преступного плана, умышленно, из корыстных побуждений, последовательно проследовал совместно с ФИО15, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4 №1, в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последнего ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали по адресу: 

<

адрес>, рп. Ванино, 

<

адрес>, а также в КГКУ «Оператор систем электронного правительства 

<

адрес>, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведена государственная регистрация передачи прав собственности, согласно которой ФИО15 стал собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> после чего согласно достигнутой с ФИО4 №1 договоренности, находясь в точно неустановленном месте на территории рп. Ванино передал ей денежные средства в размере 250 000 рублей, которыми ФИО4 №1 распорядилась по собственному усмотрению. 

Далее ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, 02.08.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл совместно с ФИО15 в КГКУ «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4 №1, и ФИО2 заключили договор купли-продажи вышеуказанного жилого помещения, вследствие чего 02.08.2023 ФИО2 стал собственником жилого помещения, расположенного по адресу

<

адрес>. 

Полученным имуществом ФИО2 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 18.07.2023 по 02.08.2023 с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут при указанных обстоятельствах ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 №1, путем обмана, похитили имущество – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 703 356 рублей 84 копейки, находящееся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: 

<

адрес>) являются:

- показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, из которых следует, что его мать ФИО4 №1 работала в администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края начальником отдела по управлению муниципальным имуществом. В сентябре 2020 он предложила ему похитить квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Согласно достигнутой договоренности, он должен был подыскать третье лицо, не осведомленное о преступных действиях, взять у него паспорт и передать ей. ФИО4 №1 в свою очередь должна подготовить договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у главы, после чего передать ему для подписания у третьего лица. Далее он должен подписать указанные договоры у третьего лица, сопроводить указанное лицо при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственности на жилое помещение, после чего продать жилое помещение и передать часть денежных средств ей. В сентябре 2020 он подыскал ФИО4 №7, у которого взял паспорт и передал ФИО4 №1, она подготовила договора, подписала их у главы и передал ему. Он подписал их у ФИО4 №7, после чего сопроводил его при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности. После того как ФИО4 №7 стал собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, он от имени ФИО4 №7 продал указанную квартиру за 300 000 рублей, половину денежных средств которых передал ФИО4 №1 (том 7, л.д. 231-236, 272-301);

- показания свидетеля ФИО4 №1, показавшей, что она являлась начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края. В период с 23.09.2020 по 22.10.2020, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, она предложила ФИО1 похитить квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 498 613 рублей 97 копеек и находящуюся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» с целью последующей ее продажи, на что последний согласился. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был подыскать третье лицо, не осведомленное о преступных действиях, взять у него паспорт и передать ей. Она в свою очередь должна подготовить договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у главы, после чего передать ФИО1 для подписания у третьего лица. Далее ФИО1 должен подписать указанные договоры у третьего лица, сопроводить указанное лицо при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственности на жилое помещение, после чего продать жилое помещение и передать часть денежных средств ей. В сентябре 2020 ФИО1 передал ей паспорт на имя ФИО4 №7 Она последовательно подготовила договора, куда внесла сведения о ФИО4 №7 и подписала у главы. Далее передала договора ФИО1, который подписал их у ФИО4 №7, а также сопроводил его при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ он стал собственником квартиры по адресу: 

<

адрес> Далее ФИО1 продал указанное помещение за 300 000 рублей, половину из которых передал ФИО4 №1;

- показания представителя потерпевшего ФИО23, показавшей, что в должности начальника отдела кадрового и правового обеспечения администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности в том числе входит представление интересов Администрации в правоохранительных органах и суде. В марте 2024 ей стало известно, что возбуждено уголовное дело в отношении ФИО4 №1 по факту незаконной передачи в собственность имущества Администрации (квартир). В ходе проведенной ими проверки законности выданных квартир было установлено, что ФИО4 №1 передала 18 квартир, принадлежащих Администрации, в собственность граждан, не имеющих на то право. Лица, получившие квартиры, никогда не признавались нуждающимися в улучшении жилищных условий, в отношении них комиссией никогда такие решения не принимались, они никогда не состояли в очереди на получение квартир. ФИО4 №1 на момент передачи в собственность квартир работала начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», но 19.12.2023 была уволена в связи с утратой доверия по п. 7.1 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации, так как прокуратурой был выявлен факт того, что она трудоустроилась в Администрацию по поддельному диплому. В последствие она была привлечена к уголовной ответственности за указанные действия. Действиями ФИО4 №1, администрации причинен ущерб в размере 11 298 452 рубля 99 копеек;

- показания свидетеля ФИО4 №7, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 чт. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомы ФИО1, который в сентябре 2020 предложил ему помочь за денежное вознаграждение, на что он согласился. Помощь заключалась в регистрации квартиры на свое имя. Он предал свой паспорт ФИО1, который через некоторое время приехал к нему в разные дни с документами, которые он подписал. Также ФИО1 его сопроводил при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности. Далее Юрасов продал от его имени полученную квартиру, денежные средства от продажи которой ФИО1 забрал себе. В администрацию он никогда не обращался с целью получения жилой площади, в квартире по адресу: 

<

адрес> он никогда не был (том 5, л.д. 100-103). 

Свои показания свидетель подтвердил при проведении очной ставки с ФИО1 (том 7, л.д. 249-254);

- показания свидетеля ФИО4 №2, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 чт. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает заместителем главы администрации городского поселения. С конца декабря 2022 по май 2023 она исполняла обязанности главы администрации. В период с 2019 по 2023 в должности начальника отдела управления муниципальным имуществом работала ФИО4 №1 Рабочее место ее находилось в кабинете № администрации. Граждане, которые обращаются по вопросам муниципального жилья, принимаются ФИО4 №1 В муниципальной собственности администрации находились квартиры, которые в последствии незаконно были переданы в социальный найм и в последствии в собственность гражданам. Подготовкой документов и их подписанием занималась ФИО4 №1 По какой причине ФИО4 №1 приняла решение о выдаче квартир указанным лицам, ей неизвестно. Как установлено позже оснований для принятия такого решения не имеется. Жилищной комиссией решений о признании данных граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий не принималось, в очередь данные лица не вносились, соответственно получить жилые помещения не имели право (том 5, л.д. 40-45)

- показания свидетеля оказания ФИО4 №3, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 чт. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации. До этого она работала главным специалистом отдела под руководством ФИО4 №1, рабочее место которой располагалось в кабинете №. В период нахождения ФИО4 №1 в должности начальника отдела по управлению муниципальным имуществом, гражданам незаконно были выданы квартиры, находящиеся в муниципальной собственности администрации. Выдача квартир без непосредственного участия ФИО4 №1 не могла пройти, так как передача в социальный найм жилого помещения и передача в собственность жилого помещения это ее прямая обязанность. Она лично подготавливала соответствующие договора и предоставляла на подпись главе. Изучив документы, она увидела, что жилищной комиссией решений о признании граждан, получивших незаконно квартиры, нуждающимися в улучшении жилищных условий не принималось, оснований для принятия такого решения не имеется, в очередь данные лица не вносились, соответственно получить жилые помещения не имели право (том 5, л.д. 51-57);

- показания ФИО4 №4, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 чт. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является главой администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино». В период с 2019 по декабрь 2023 начальником отдела по управлению муниципальным имуществом являлась ФИО4 №1 Она непосредственно занималась муниципальным жильем, его выдачей в социальный найм и передачу в собственность. Выдача квартир без ее непосредственного участия не могла пройти. Он подготавливала соответствующие договора, которые приносила на подпись главе. Никто кроме нее этим не занимался. В ходе проверки было установлено, что она незаконно выдала квартиры в социальный найм гражданам и передала в собственность, о чем соответствующие договора в разные периоды времени предоставила на подпись главе, в том числе ему, и лицам его замещающим (том 5, л.д. 58-64);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес> изъят оригинал договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность ФИО4 №7(том 6, л.д. 1-5);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, свидетельствующие о том, что квартира по адресу: 

<

адрес>, находились в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; должностная инструкция начальника отдела по управлению муниципальным имуществом (том 6, л.д. 305-308);

- документы, подтверждающие незаконную передачу квартиры, находящейся в муниципальной собственности администрации, в социальный найм и в собственность ФИО4 №7;

- документы, подтверждающие отсутствие законных оснований у ФИО4 №7 на получение в социальный найм жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности администрации, а также в собственность (том 6, л.д. 326-329);

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4 №1 принята на должность главного специалиста финансово-экономического отдела, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в соотвествии с которым ФИО4 №1 переведена на должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом;

- вещественные доказательства: сопроводительные письма; передаточный акт № от ДД.ММ.ГГГГ; перечень объектов недвижимого имущества, передаваемых в собственность городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района 

<

адрес>; информация об объектах, находящихся в муниципальной собственности городского поселения «Рабочий 

<

адрес>» Ванинского муниципального района 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ; копия договора № социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи жилого помещения; копия договора передачи жилого помещения в собственность № от ДД.ММ.ГГГГ; общий список учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; общий список учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; первоочередный список учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; внеочередной список учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; общий список учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. журнал регистрации заявлений граждан на приватизацию жилых помещений; журнал регистрации договоров на передачу в собственность гражданам жилых помещений, в порядке приватизации; журнал регистрации договоров социального найма; распоряжение о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение о прекращении(расторжении) трудового договора с работником(увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника отдела по управлению муниципальным имуществом; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 309-310, 321-325, 330-331, 353).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: 

<

...>), являются:

- показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, из которых следует, что его мать ФИО4 №1 работала в администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» начальником отдела по управлению муниципальным имуществом. В апреле 2022 она предложила ему похитить квартиру, расположенную по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес>, на что он согласился. Согласно достигнутой договоренности, он должен был подыскать третье лицо, не осведомленное о преступных действиях, взять у него паспорт и передать ей. ФИО4 №1 в свою очередь должна подготовить договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у главы, после чего передать ему для подписания у третьего лица. Далее он должен подписать указанные договоры у третьего лица, сопроводить указанное лицо при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственности на жилое помещение, после чего продать жилое помещение. В апреле 2022 он подыскал ФИО4 №5, у которого взял паспорт и передал ФИО4 №1, она подготовила договора, подписала их у главы и передала ему. Он подписал их у ФИО4 №5, после чего сопроводил его при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности. После того как ФИО4 №5 стал собственником квартиры по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес>, он от имени ФИО4 №5 продал указанную квартиру за 500 000 рублей, которые оставил себе (том 7, л.д. 231-236, 272-301);

- показания свидетеля ФИО4 №1, показавшей, что она являлась начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино». В период с 18.04.2022 по 04.05.2022, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, она предложила ФИО1 похитить квартиру, расположенную по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес> кадастровой стоимостью 534 357 рублей 81 копейка и находящуюся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» с целью последующей ее продажи, на что последний согласился. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был подыскать третье лицо, не осведомленное о преступных действиях, взять у него паспорт и передать ей. Она в свою очередь должна подготовить договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у главы, после чего передать ФИО1 для подписания у третьего лица. Далее ФИО1 должен подписать указанные договоры у третьего лица, сопроводить указанное лицо при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственности на жилое помещение, после чего продать жилое помещение. В апреле 2022 ФИО1 передал ей паспорт на имя ФИО4 №5 Она подготовила договора, куда внесла сведения о ФИО4 №5 и подписала их у главы. Далее передала договора ФИО1, который подписал их у ФИО4 №5, а также сопроводил его при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности, в результате чего 04.05.2022 ФИО4 №5 стал собственником квартиры по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес>. Далее ФИО1 продал указанное помещение за 500 000 рублей, которые оставил себе; 

- показания свидетеля ФИО4 №5, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО4 №7, который в апреле 2022 сообщил ему, что есть возможность заработать и предоставил номер ФИО1. В ходе телефонного разговора с ФИО1, последний предложил ему зарегистрировать на свое имя квартиру, на что он согласился и передал ему свой паспорт. Через некоторое время Юрасов приехал к нему в разные дни с документами, которые он подписал. Также ФИО1 его сопроводил при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности. Далее Юрасов продал от его имени полученную квартиру, денежные средства от продажи которой забрал себе. В администрацию он никогда не обращался с целью получения жилой площади, в квартире по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес> он никогда не был. О том, что Юрасов похитил указанную квартиру, он ему не рассказывал. С ФИО4 №1 он никогда не контактировал (том 5, л.д. 85-89);

- показания представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенные выше; 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес> изъят оригинал договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность ФИО4 №5 (том 6, л.д. 1-5);

- документы, свидетельствующие о том, что квартира по адресу: 

<

адрес>, находилась в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; должностная инструкция начальника отдела по управлению муниципальным имуществом (том 6, л.д. 305-308);

- документы, подтверждающие передачу квартиры, находящийся в муниципальной собственности администрации, в социальный найм и в собственность ФИО4 №5;

- документы, подтверждающие отсутствие законных оснований у ФИО4 №5 на получение в социальный найм жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности администрации, а также в собственность;

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ приведенный выше (том 6, л.д. 351-352);

- вещественные доказательства приведенные выше, а также : договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи жилого помещения; копия договора передачи жилого помещения в собственность от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина Российской Федерации серии 0817 № на имя ФИО4 №5(том 6, л.д. 309-310, 321-325, 330-331, 353).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации признал и показал, что осознает, что совершил преступления, в которые был втянут работником администрации п. Ванино ФИО4 №1, в чем глубоко раскаивается.

Первоначально допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину признавал частично, пояснял, что события, изложенные в обвинении не отрицает, но не согласен с квалификацией его действий.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес> УК РФ), являются:

- показания свидетеля ФИО4 №1, показавшей, что она являлась начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино». В период с 28.04.2023 по 30.05.2023, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, она предложила ФИО2 за 300 000 приобрести квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 698 009 рублей 63 копейки и находящуюся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», на что последний согласился. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 должен был подыскать третье лицо, не осведомленное о преступных действиях, взять у него паспорт и передать ей. Она должна была подготовить договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у главы, после чего передать ФИО2 для подписания у третьего лица. Далее ФИО2 должен подписать указанные договоры у третьего лица, сопроводить указанное лицо при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственности на жилое помещение, после чего передать ей денежные средства в размере 300 000 рублей. В апреле 2023 ФИО2 передал ей паспорт на имя ФИО4 №6 Она подготовила договоры, куда внесла сведения о ФИО4 №6 и подписала их у главы. Далее передала договора ФИО2, который подписал их у ФИО4 №6, а также сопроводил его при регистрации по месту жительства, а также при регистрации права собственности, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №6 стал собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 передал денежные средства ей в размере 300 000 рублей; 

- показания свидетеля ФИО4 №6, показавшего, что у него есть знакомый ФИО2, который весной 2023 предложил ему приватизировать квартиру 

<

адрес>, на что он согласился и по просьбе ФИО5 предоставил свой паспорт. Через некоторое время ФИО5 ему позвонил, они договорились о встрече, в ходе которой они поехали в МФЦ с целью регистрации по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>. После того как он был прописан по указанному адресу, он совместно с ФИО5 ездил в МФЦ с целью регистрации права собственности. После того как он стал собственником квартиры, ФИО5 ему сообщил о необходимости продажи квартиры. Договор был заключен с родственницей ФИО5 - ФИО4 №8 Никаких денежных средств от продажи квартиры он не получал. Весной 2024 ему от ФИО5 стало известно, что возбуждено уголовное дело по незаконной приватизации квартир, как у него. Его вызывали в Ванинский районный суд, где по указанию ФИО5 он сообщил, что готов вернуть стоимость квартиры. Через некоторое время он был вызван следователем, о чем сообщил ФИО5, на что последний сказал ему давать ложные показания о том, что он данную квартиру получил якобы на законных основаниях, что сам лично обращался весной 2023 в администрацию к умершему главе рп. Ванино и сразу же глава поспособствовал ему с приобретением квартиры. Но прибыв к следователю, принял решение рассказать правду и способствовать изобличению истинных причастных лиц. ФИО5 он был введен в заблуждение и использован в незаконной приватизации квартиры;

- показания свидетеля ФИО3, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что со слов мужа ФИО2 ей известно, что ФИО4 №1 предложила ему приобрести квартиру по адресу: 

<

адрес> за 300 000 рублей, на что он согласился. Семейные денежные средства хранятся на ее счете, поэтому она их сняла и передала мужу. Насколько ей известно от мужа, данные денежные средства он передал ФИО4 №1 Впоследствии муж попросил зарегистрировать квартиру на себя, поэтому она заключила договор купли-продажи на указанную квартиру с ФИО4 №6, с которым ранее не была знакома, в результате чего стала собственником указанной квартиры. По какой причине муж решил сделать ее собственником квартиры, она не знает. Денежные средства она никакие не передавала ФИО4 №6 (том 5, л.д. 124-128);

- показания представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенные выше; 

- протокол осмотра документов от 22.04.2024, согласно которому осмотрены документы, свидетельствующие о том, что квартира по адресу: 

<

адрес>, находилась в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; должностная инструкция начальника отдела по управлению муниципальным имуществом (том 6, л.д. 305-308);

- документы, подтверждающие незаконную передачу квартиры, находящийся в муниципальной собственности администрации, в социальный найм и в собственность ФИО4 №6;

- документы, подтверждающие отсутствие законных оснований у ФИО4 №6 на получение в социальный найм жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности администрации, а также в собственность;

- документы, подтверждающие дальнейшее использование полученных квартир с целью получения финансовой выгоды - сдачи в аренду;

- трудовой договор №, приведенный выше;

- банковские выписки, среди которых установлено снятие денежных средств;

- вещественные доказательства, приведенные выше, а также договор передачи жилого помещения в собственность от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина Российской Федерации серии 0815 № на имя ФИО4 №6; заявление ФИО4 №6 от ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды квартиры № В/05/04-2024-Г от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 309-310, 321-325, 330-331, 335, 353, 356).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес>) являются:

- показания свидетеля ФИО4 №1, показавшей, что она являлась начальником отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино». В период с 18.07.2023 по 02.08.2023, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, она предложила ФИО2 за 250 000 приобрести квартиру, расположенную по адресу: рп. Ванино, 

<

адрес> кадастровой стоимостью 703 356 рублей 84 копейки и находящуюся в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино», на что последний согласился. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 должен был подыскать третье лицо, не осведомленное о преступных действиях, взять у него паспорт и передать ей. Она в свою очередь должна подготовить договор социального найма жилого помещения и договор передачи жилого помещения в собственность, которые подписать у главы, после чего передать ФИО2 для подписания у третьего лица. Далее ФИО2 должен подписать указанные договоры у третьего лица, сопроводить указанное лицо при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственности на жилое помещение, после чего передать ей денежные средства в размере 250 000 рублей. В июле 2023 ФИО2 передал ей паспорт на имя ФИО15 Она подготовила договоры, куда внесла сведения о ФИО15 и подписала их у главы. Далее передала договора ФИО2, который в свою очередь подписал их у ФИО15, а также сопроводил его при регистрации по месту жительства, а также при регистрации прав собственность, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 стал собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 передал денежные средства ей в размере 250 000 рублей;

- показания представителя потерпевшего ФИО23, свидетелей ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенные выше; 

- показания свидетеля ФИО4 №8, оглашенные в судебном заседании по ходатайству прокурора, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что со слов мужа ФИО2 ей известно, что ФИО4 №1 предложила ему приобрести квартиру по адресу: 

<

адрес> за 250 000 рублей, на что он согласился. Семейные денежные средства хранятся на ее счете, поэтому она их сняла и передала мужу. На сколько ей известно от мужа, данные денежные средства он передал ФИО4 №1 В последствии данная квартира стала принадлежать на праве собственности ее мужу (том 5, л.д. 124-128);

- протокол осмотра места происшествия от 16.04.2024, согласно которому в администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края по адресу: 

<

адрес>, изъят оригинал договора социального найма жилого помещения и договора передачи жилого помещения в собственность ФИО15 (том 6, л.д. 1-5);

- протокол осмотра документов от 22.04.2024, согласно которому осмотрены документы, свидетельствующие о том, что квартира по адресу: 

<

адрес> находилась в муниципальной собственности администрации городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края; должностная инструкция начальника отдела по управлению муниципальным имуществом (том 6, л.д. 305-308);

- документы, подтверждающие незаконную передачу квартиры, находящийся в муниципальной собственности администрации, в социальный найм и в собственность ФИО15;

- документы, подтверждающие отсутствие законных оснований у ФИО15 на получение в социальный найм жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности администрации, а также в собственность;

- документы, подтверждающие взаимоотношения ФИО2 с ФИО15 и ФИО4 №6, а также дальнейшее использование незаконно полученных квартир с целью получения своей финансовой выгоды, сдачи в аренду;

- банковские выписки, среди которых установлено снятие денежных средств, которые впоследствии ФИО2 были переданы ФИО4 №1;

- вещественные доказательства, приведенные выше, а также договор передачи жилого помещения в собственность № от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина Российской Федерации серии 3003 № на имя ФИО15; копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи жилого помещения; выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 309-310, 321-325, 330-331, 335, 353, 356).

Оценив доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминированных им деяниях установленной. 

Вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, приведенными в приговоре, которые последовательны и не противоречивы, все они подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Оснований для оговора ФИО1 и ФИО2 вышеуказанными лицами судом не установлено. Оснований для самооговора также не установлено.

Указанные доказательства согласуются между собой, сомнений не вызывают. Перечисленные выше доказательства виновности ФИО1 и ФИО2, как непротиворечивые, последовательные и взаимодополняющие, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности, достаточными, для признания подсудимых виновными в совершении инкриминированных преступлений.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит данные показания достоверными, согласующимися с совокупностью приведенных доказательств.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд находит данные показания достоверными в части, согласующейся с совокупностью доказательств, приведенных в приговоре. Первоначальные показания ФИО2, суд расценивает как его позицию защиты по настоящему делу, а его доводы о том, что по данному делу он был введен в заблуждение работником администрации п. Ванино ФИО4 №1, опровергаются совокупностью приведенных в приговоре доказательств, в т.ч. показаниями свидетеля ФИО4 №1 о том, что ФИО2 было достоверно известно о незаконности совершаемых ими действий.

Обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу была проверена судом и сомнений не вызывает, поскольку результаты были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствовали о наличии у подсудимых умысла, направленного на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Оперативно-розыскные мероприятия соответствовали задачам, перечисленным в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Психическое состояние подсудимых у суда сомнений не вызывает. С учетом материалов дела, касающихся личностей ФИО1 и ФИО2, обстоятельств совершенных преступлений, поведения каждого на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний.

Действия ФИО1 по двум преступлениям в отношении квартир, расположенных по адресам: 

<

адрес> рп. Ванино, 

<

адрес> следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по каждому преступлению.

Действия ФИО2 по двум преступлениям в отношении квартир, расположенных по адресам: рп. Ванино 

<

адрес>, рп. Ванино 

<

адрес> следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по каждому преступлению.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» и в «крупном размере» нашли подтверждение в суде, поскольку о совершении преступлений подсудимые и ФИО4 №1 договаривались заранее и стоимость похищенного имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких, личности подсудимых, которые характеризуются положительно, не судимы, их возраст, удовлетворительное состояние здоровья каждого, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей, требования ст. ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 суд относит наличие малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, участие в благотворительной деятельности, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, а у ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, участие в воспитании несовершеннолетней дочери супруги, инвалидность третьей группы его родственницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, является нецелесообразным и не достигнет целей исправления осужденных. Вместе с тем, принимая во внимания данные о личностях осужденных, которые ранее не судимы, инициаторами совершения преступлений не являлись, длительное время состоят в браке, воспитывают малолетних детей, имеют постоянные источники дохода, характеризуются в целом положительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, исправление осужденных еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к ним ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 53.1, 64, УК РФ не имеется.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных видов наказания, учитывая тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, принимая во внимание семейное и имущественное положение подсудимых и их семей, данные о возрасте, состоянии здоровья и трудоспособности, а также данные характеризующие личности, род деятельности и возможности получения дохода, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 следует избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: 

<

адрес>) в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек;

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: 

<

адрес>) в виде 3 лет лишения свободы, со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек. 

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: 

<

адрес>) в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек;

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (квартира по адресу: 

<

адрес>), в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 и ФИО2, каждому из них, считать условным, установив каждому осужденному испытательный срок 3 года, обязав их не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание, назначенное каждому осужденному в виде штрафа, подлежит самостоятельному исполнению. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Приморскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ЛКС 03221А58750), Банк: Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток, номер казначейского счета 03211643000000012006, единый казначейский счет 40102810545370000012, БИК 010507002, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, КБК 417 116 03121 01 9000 140. 

Вещественные доказательства: документы, три папки с документами, СД диск, хранящиеся при деле,- хранить при нем в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гожа М.А.

Копия верна: 

Судья Гожа М.А.